Non ti lasciare sovraggiungere la vernata in Abruzzo, o la state in Puglia. Ricordati del proverbio, Chi vuol provar l'inferno l'estate in Puglia, et nell'Abruzzo il verno. Guardati dall'aria di Grosseto, di Piombino, di Pisa, di Sinigallia, di Macerata,

d'Arimino, di Cervia, et di Pesaro. Fuge come la peste i gabellieri di Firenze, di Bergamo, di Brescia, et di Ferrara, non provaste mai le più importune et ingorde bestie. Schiva i zaffi Vinitiani degni di mille forche. Non cavalcar la vernata per Lombardia se prima non incanti la Nebbia, et questo sia l'incantesimo. Piglia una tazza piena di Corso, o di moscatello brianco, et dirai tre fiato, Nebbia nebbia matutina che ti levi la mattina Questa tazza rasa et pina contra te fie medicina.

Aloggia per tempo, si di verno, come di state: habbi de cavalli diligentissima cura, et essendo stracchi bagnali i testicoli di vino caldo, non volendo passare qualche ponte, o vero intrar in barca. accostategli all'orecchio stanco, et congiuralo per l'invidia de cortegiani, per la militar rapacita, per l'ingordigia de molti preti, per la mormoratione fratesca, et per la desperata salute delli avvocati, et incontanente passerà dovunque vorrai: nel pascerlo non ti curare di empirlo la mattina di biada, ma ricordati del Proverbio francese: disinar di fieno, et cenare di avena.

Fa poca stima de signore, che non doni et favorisca, di Prelato che non conviti, et di mercatante che non presti. Non rifiutar di disinare con Abbati, cenar con mercatanti, merendar con comadri, et far colatione con innamorati: Cerca di far Natale con signori. Pasqua nel tuo albergo, et lecito ti sia di far il carnevale in ogni luogo. Guardati da mariuoli et taglia borse de quali n'ha gran copia Napoli, Roma, et Vinetia.

Se ti accade albergare nelle case di qualche honorato cittadino, non esser curioso investigatore de fatti altrui: sia cieco, sordo, et mutolo: non biasimar cosa che veghi, loda etiamdio quello che loda non merita: a tavola essendo, et non ritrovando le vivande secondo il tuo talento, non vituperare, ma sovengati di ciò che disse Cesare a suoi compagni. A chi non gusta non ne mangi, et tacciasi. Non ti far molto intrinseco con signori li quali sono come il fuoco, se moderatamente te li accosti, ne sei scaldato et illuminato, ma se molto te li avvicini, tu ti abrugi, et consumi.

Schiva le femine barbute et quelle che portano la braca de mariti, guardati dell'andar in Norsia, Cassia, et Visse, perche Dio li maledisse. Guardati di Calle, Seno, et Moncalino, un ladro, un traditore, è un'assassino: di molte altre cose instruire ti potrei,